
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 161 DEL 10/02/2026 
N. 46 DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

OGGETTO: 
Servizio di ospitalita’ adulto presso Caritas di Sanremo. Quota a carico del 
Comune di Riva Ligure  Impegno di spesa periodo sino al 30/4/2026. 
 

I’anno duemilaventisei  addì  dieci del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Segreteria 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
Responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
 
VISTO il provvedimento n. 26 in data 11/06/2024, con il quale il Sindaco avvalendosi della facoltà di cui 
all’art. 17 – comma 68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha conferito al sottoscritto 
Segretario comunale, la responsabilità di alcuni uffici e servizi comunali, fra cui quello di segreteria. 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 11/03/2025 di approvazione del Documento unico di 
programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/03/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione annualità 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/03/2025 di approvazione del Peg Programma 
esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e 
successive variazioni e modificazioni; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/02/2025 avente ad oggetto: “Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione.”;  
 
RICHIAMATO il decreto del 24 dicembre 2025 del Ministero dell'interno con il quale è stato disposto il 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 
da parte degli enti locali al 28 febbraio 2026, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL., e rilevato che, 
ciò stante, devono trovare applicazione, per l'impegno della conseguente spesa, le disposizioni di cui 
all'art. 163, comma 3, del vigente T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 267/2000; 
 

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO altresì l’art. 163, comma 5, del vigente T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
267/2000 di seguito riportati: 
Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
RILEVATO che trattasi di spesa a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti. 
 
VISTA, la deliberazione n. 215 in data 31/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta comunale ha stabilito di incaricare i Responsabili degli uffici e servizi, individuati con specifici 
provvedimenti del Sindaco di provvedere, nel periodo dell’esercizio provvisorio del bilancio 2026 alla 
gestione delle risorse agli stessi assegnate con riferimento al bilancio 2026/2028; 
 
RILEVATO altresì che nel caso trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi. 
 
VISTA la L. 328 del 8 novembre 2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  
 
RICHIAMATO l’art. 8, comma 3, lettera a), della citata legge 328/2000, ai sensi del quale alle Regioni 
competono la determinazione degli Ambiti Territoriali e l’individuazione delle modalità e degli 
strumenti per la gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali;  
 
VISTA la Legge regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”;  
 
VISTO il Piano Sociale Integrato Regionale 2024 – 2026, ai sensi dell’articolo 25 della Legge Regionale 
24 maggio 2006, n. 12 (promozione del sistema integrato dei servizi sociali e sociosanitari) approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale della Regione Liguria n. 7 del 21 febbraio 2024, il quale, 
relativamente ai nuovi assetti territoriali prevede che i Comuni, necessariamente associati nell’Ambito 
Territoriale Sociale, rimangono i titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali 
svolti a livello locale e, sulla base di un accordo di programma e di obiettivi condivisi, elaborano, entro 
dodici mesi dalla sua entrata in vigore, il Piano di Zona per la programmazione, la progettazione e la 
realizzazione della rete dei servizi sociali; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della suddetta riforma regionale PSIR 2024-2026, la Convenzione per la 
Gestione Associata dei Servizi Sociali (artt. 30 e 33 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267), facenti parte dell’ATS n. 9 
è scaduta in data 31/12/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2025 con la quale si è disposto di 
approvare la  Convenzione per la gestione in forma associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000 
tra i 14 Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale 2 sanremese ad oggetto “Convenzione per la 
gestione in forma associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000, tra i Comuni del bacino sanremese 
avente ad oggetto la gestione associata del sistema integrato dei servizi sociali comunali”; 
 
PRESO ATTO del cronoprogramma in merito all’attuazione della suddetta riforma regionale stabilito 
dal Comune di Sanremo, Ente capofila dell’ATS n. 2 Sanremese, che prevede, al momento, che per le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

annualità 2026 e 2027 tutte le contribuzioni di tipo economico, rimangano in capo ai singoli Comuni di 
residenza dei beneficiari; 
 

VISTA la relazione pervenuta in data 29/01/2026, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 785, 
trasmessa dal Servizio Sociale del Comune di Riva Ligure, con la quale si informa l’Ente della situazione 
di un utente adulto residente nel Comune di Riva Ligure, segnalato dalla Stazione dei Carabinieri di 
Santo Stefano al Mare, in quanto privo di fissa dimora e versante in una grave situazione di disagio 
sociale ed economico; 

PRESO ATTO che i Servizi Sociali comunali si sono attivati per la presa in carico del soggetto e per 
l’attivazione di tutte le misure necessarie a supporto della persona; 

PRESO ATTO altresì che il Servizio Sociale ha contattato l’Associazione Centro Ascolto Caritas Sanremo 
ODV, la quale ha comunicato la propria disponibilità ad accogliere e prendere in carico l’utente, 
indicando un costo giornaliero per l’accoglienza a bassa soglia pari a € 35,00, comprensivo di 
pernottamento, colazione, cena presso la mensa “Il Primo Fiore”, servizio lavanderia e attività di 
segretariato sociale; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’assunzione di un formale impegno di spesa a favore 
dell’Associazione Centro Ascolto Caritas Sanremo ODV, limitatamente al periodo fino al 30/4/2026, per 
un importo complessivo pari a € 3535,00, per le motivazioni sopra esposte, in attesa di eventuali 
nuove prospettive e soluzioni per l’utente; 

VISTA la dichiarazione assunta al protocollo comunale in data 10/02/2026 al n. 1196 con la quale viene 
attestato che le attività poste in essere dall’Associazione Centro Ascolto Caritas Sanremo ODV hanno 
carattere esclusivamente istituzionale e senza scopo di lucro e che non si configurano attività 
d’impresa ai sensi dell’art. 4, né esercizio di arti o professioni, ai sensi dell’art. 5 del DPR 633/1972 e 
s.m.i. e che pertanto le stesse risultano escluse dal campo di applicazione IVA;  

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso il Portale Servizi ANAC – Piattaforma Contratti Pubblici – ed è contraddistinto dal 
seguente CIG BA57CCCAF2; 

VERIFICATO il DURC On Line in corso di validità - Numero Protocollo INPS_48749371 Data richiesta 
16/12/2025 Scadenza validità 15/04/2026; 
 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi (Legge n. 241/1990 e D.P.R. n. 62/2013) e preso 
atto che la scrivente Responsabile del Servizio di Segreteria, relativamente al presente 
procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici 
relativo a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 - 2° comma - del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, n.267 del 
18/08/2000. 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO dela dichiarazione assunta al protocollo comunale in data 10/02/2026 al n. 1196 con 
la quale viene attestato che le attività poste in essere dall’Associazione Centro Ascolto Caritas Sanremo 
ODV hanno carattere esclusivamente istituzionale e senza scopo di lucro e che non si configurano 
attività d’impresa ai sensi dell’art. 4, né esercizio di arti o professioni, ai sensi dell’art. 5 del DPR 
633/1972 e s.m.i. e che pertanto le stesse risultano escluse dal campo di applicazione IVA;  

 
2) DI DISPORRE l’impegno di spesa complessivo pari a € 3535,00 a favore dell’Associazione Centro  
Ascolto Caritas Sanremo ODV, con sede legale Via Pisacane, 2 18038 Sanremo  C.F. 90034910084, 
quale quota a carico del Comune di Riva Ligure per il servizio di accoglienza a bassa soglia dell’utente 
F.C.O., al costo giornaliero di € 35,00, comprensivo di pernottamento, colazione, cena presso la mensa 
“Il Primo Fiore”, servizio lavanderia e attività di segretariato sociale limitatamente sino al 30/4/2026; 
 
3) DI IMPUTARE la suddetta spesa a favore Centro Ascolto Caritas Sanremo ODV,- con sede legale Via 
Pisacane, 2 18038 Sanremo C.F. 90034910084, sul redigendo bilancio dell’esercizio in corso – 
competenza come segue:  
 

anno  V / C / A 

Totale 
Impegn

o  
 

Pro
gra
mm

a 

Missione  codice Allegato 
6/1 D. 

Lgs.118/2011 

cig 

2026 4100/6853/2 3535,00 12 6 U.1.03.02.99.99
9 - Altri servizi 
diversi n.a.c. 

BA57CCCAF2 

 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
DI ACCERTARE, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
della scrivente Responsabile del Servizio;  
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che:  
- trattasi di spesa a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
-  nel caso trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990, nonché ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., che il Responsabile del Procedimento è la scrivente Responsabile del Servizio che 
ne ha curato l’istruttoria;  
 
DI DARE ATTO che a carico della scrivente Responsabile del Procedimento e del Servizio non sussiste 
alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi della 
normativa in materia di conflitto di interessi (Legge n. 241/1990 e D.P.R. n. 62/2013), che 
giustificherebbe l’astensione dal procedimento medesimo; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  
 
– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 
– alla Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Segreteria 

Dott.ssa Viglione Francesca 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.161 R.G. del 10/02/2026 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 10/02/2026 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Dott. Papa Massimo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 13/02/2026_______________ per n.15 giorni 
consecutivi progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 13/02/2026 
 

Il Messo Comunale 
 
 

 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data_______________     Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data________________


